reddat, non tamen integra pernicie afficit: sic Israelita, Dei obiurgatis spiritu percussis, abiectis, repudiatis, & remoti, steriles effecti sunt: nec fructum ferunt Deo gratum, aut probatum. Hanc eandem sententiam & interpretationem sub eadem translatione aduersus Israelitas sumptam, apud alios Prophetas legimus. Qui oblitus est mei populus meus, frustra libantes, & impingentes in viis suis, in semitis seculi, ut ambularent per eas in uinere non trito: ut fieret terra eorum in desolationem, & in sibilu sempiternum. Omnis qui uiderit eam, obstupescet, & mouebit caput suum. Sicut ventus urens dispergam eos coram inimico: dorsum, & non faciem ostendam eis in die perditionis eorum. & apud Ezechielem: Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est: fructus eius, & frondes eius creuerunt ex aquis multis. Et facta sunt ei virga solida in scepra dominatum, & exaltata est statura eius inter frondes, & uidit altitudinem eam in multitudine palmitum suorum: & euulsa est in ira, in terramque proiecta, & ventus urens siccauit fructum eius: marcerunt, & arefacta sunt virga roboris eius. Eadem irium horum Prophetarum sententia est: quae non euulsam, non omnino vastatam, & funditus euersam vineam; sed arefactam, castigatam, attenuatamque significat, relictis tamen radicibus ex quibus restituentam sperare Deus iussit. Atqui finem hunc castigationis aduersus Israelitas edenda, in initiumque gratiae, postea afferenda, certis modis & nominis Iseias indicat diuini aliquanto expectandum.

Idcirco super hoc dimittetur iniquitas domui Iacob: & iste omnis fructus ut auferatur peccatum eius.

IAM sapientissime docuimus quid discriminis sit inter nomina Iacob, & Israel, quae cum ad eundem virum, ad eundemque populum referantur, diuersam tamen conditionem indicant: Israelis nomen dignitatemque & amplitudinem a Deo acceptam commemorat: Iacob vero humilitatem, ac tenuitatem propria. Atque Israelitarum populus postquam a Deo absecutus est, ad suam illam tenuitatem, & obscuritatem rediit: quam, dum fugeret Esau fratrem suum, obtinebat: modo ad inferiorem multo gradum, utpote a Deo eiectus. Sed postquam rursum in gratiam fuerit receptus, ex Iacob ad Israel, multo illustriorem etiam quam antea, redibit. Dixerat autem Propheta non esse hanc absolutam, & plenam internecionem & perniciem illi populo afferendam, sed clementem castigationem, qua tandem correptum in gratiam recipiendum fore affirmat. Nunc vero & eam esse causam quam obrem castigandum praedixerit, confirmat: & quatenus illa correptio duratura sit, exponit: idcirco super hoc, Hebraice, in hoc. hoc pacto, hoc iudicio castigationis subito, & perlato dimittetur iniquitas domui Iacob. In Latina interpretatione additum est domui, ut significaretur, non agi de illo Iacob patre antiquo, sed de populo ipso Iacobitarum. Aliis enim neque Hebraice, neque Graece, neque Chaldaice legitur hoc nomen domui. Itaque populo, & domui Iacob dimittetur iniquitas, expiabiturque peccatum in hoc, & iste erit omnis fructus correctionis & castigationis, non ut perdat, omninoque deleatur nomen eius de terra: sed ut auferatur peccatum eius. id autem

autem quando tandem futuram esset, indicauit subiuncto hemistichio. Cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos, non stabunt luci & delubra.

QUANDO, inquit, tantum temporis transactum fuerit, ut altaria, quibus vanorum simulacra deorum colebantur, aut Deus, non Deo sacrificabatur, redacta fuerint in cineres, & frustra, tamquam lapides calcis: nam cineris lapis, Latine calx dicitur. Scimus autem longo aeo, & saeculorum curriculum & lapides in terram atque cinerem, siue calcem conuerti exustos a sole, & omni nauio succo exucto, vel ventis exesos, vel pluuiis, aut salsuginoso, siue nitroso humore vittatos: scimus etiam multa, quae mollia erant, aut minus dura, in lapidem dure scere. Vtriusque generis multa exempla peregrinantes vidimus, multaque in nostram bibliothecam comportata habemus. Tantum longa valet rerum mutare vetustas. Sicut lapides cineris allisos. Hebraicum verbum, comminutos significat, Latinus interpres bene vertit, allisos, ex allisione enim comminutio significatur: cetera etiam omnia vani cultus loca & munimenta diruenda ac delenda fore ait, antequam ista abuetissima conditio, qua nunc Israelita, a Deo repudiati, laborant, exuatur, in melioremque illam promissam mutetur. Non stabunt luci ac delubra, nullumque vestigium maneat lucorum Diis illis vanissimis consecratorum. Quod vero delubra Latine legimus ex ipso Hebraico nomine HAMMANIM, exponendum est. Significat autem nomen ipsum aprica & calida loca, videlicet, Diis consecrata, quae tamquam porticus ante Deorum phana construebantur, ubi sol tepidus exciperetur: quem admodum enim per aestum luci a colentibus petebantur, umbrae, refrigerationis, & amantatis causa; ita etiam per frigus Sol in porticibus excipitur: frequens autem usus huiusmodi apricorum locorum apud antiquos fuit, atque vestibula, atque porticus ad hunc usum construebantur, praeterquam quod etiam ornamentis ipsis adibus ac phanis erant. Quemadmodum vero hoc futurum sit, ut omnia illa vani cultus monumenta deleantur, exponit Propheta.

Ciuitas enim munita desolata erit, speciosa relinquetur, & dimittetur quasi desertum: ibi pascetur vitulus, & ibi accubabit, & consumet summitates eius.

ILLIUS miseriae, in qua Israelita a Deo repudiati versantur, finem & modum futurum, postquam omnia illa vani & nefarii cultus monumenta euersa, deleta, omninoque de medio sublata fuerint, Iseias dixerat. Ea autem monumenta urbibus Israelitarum, & Iudeorum bello vastatis & dirutis, longaque vetustate horrescentibus, delenda esse ait: tantam quippe mutationem rerum prauiderat, ut futurum diceret id quod iam hoc tempore, atque ante multos etiam annos compertum est: ut urbes, quae olim munitissima fuerant, Samaria, & aliae in singulis tribubus, & Ierosolyma, in tribu Iuda, post vastationem a Tiro primum, deinde ab Adriano allatam, desolatae & incultae iacerent. Atque in illis ea, quae praecipua haberentur aedificia, ut palatia, phana, aedesque variis dedicatae diis, desererentur, & relinquerentur quasi desertum: adeoque solo aquarentur omnia, ut vitulis pasciturus, &

pratum & cabile praberent: namque armenta planum locum ad pascedum amant, maximè autem vituli, qui non ita delectantur asperis locis, neque commodè inter lapides cubant. Plana ergo, & solo aequata, tandem fore ait speciosa illa omnia aedificia, in quibus vituli pascantur, & cubent tamquam in pratis: adeò ut non solum infimos arborum stiones, sed summos etiam ramos à terra contingere, atq; depascere possit vitulus: ita fiet, ut solo aequatis speciosis illis aedificiis, nullum superstitionis illius vestigium sit reliquum. Desolata erit. Idem verbum quo Ieremias vititur in Lamentationibus: Quomodo sedet sola ciuitas plena populo. At qui hac huius orationis simplex sententia est, quae per allegoriam illud significat: fore hunc Israeliticam miseriae finem, ubi iam tantum laboris exantlatum sit, ut praeterita studia vanitatis illius omnino consumpta & summotà fuerint, atq; adeò compertum illis, exploratumq; sit umbras illas veteris legis otiosas iamdiu esse, nihil neque prodesse ad salutem illam à Vatribus quondam prænunciatam, atq; à Patribus petitam, & peroptatam. Hanc arcanam significationem nobis verbum illud, summitates eius, indicauit, quod Hebraicè est, ZEGHAPHIM, significatq; prominentiam omnem, tam arborum, quam rupium, atq; aedificiorum etiam, ut multis exemplis obseruauimus. atque etiam per translationem, ad arduas cogitationes, & superbas, ambitiosasq; actiones indicandas, usurpatur. ut apud Psalterium: Iniquos odio habui. Hebraicum verbum hoc ZEGHAPHIM legimus; variosq; homines intelligimus, qui inania captant, qualia in hoc mundo captari solent. Atque eandem adhuc translationem persecutus Propheta, describit locum in quem Israelitica res tum terrena, tum verò maximè spirituales deuentura erant propter ipsorum ignorantiam & cecitatem.

In siccitate messes illius conterentur: mulieres venientes, & docentes eas. Non est enim populus sapiens, propterea non miseretur eius, qui fecit eum: & qui formauit eum, non parcat ei.

Translationem, siue metaphoram in primis tenere semper oportet. quae cognita, facile ratio illa obtinetur, quae arcanè significatur. ut verò metaphoram suis coloribus contemplemur, Hebraica verba simpliciter sunt nobis vertenda. In siccari amputatio eius frangetur: mulieres venientes flammantes, siue illuminantes eam: quia non populus prudentiarum ipse: ideo non miseretur eum factor eius: & plasmator, siue formator eius non gratia afficiet eum. Vix possunt Latina verba, etiam per ambages usurpata, Hebraicorum simplicitatem referre. Igitur in translatione persistens Vates, ait, primùm à Deo deiectam adeòq; vastatà fore vineam, ut altissimas propagines vitium in ipsa crescentium, vituli à terra contingentes consumant, & palmitès atq; sarmenta excisa & amputata, mulieres venientes incendiant ad furnorum lixiua, atq; alios vsus, ad quos vinearum sarmenta colliguntur, & incenduntur. Rationem post hac subiungit Vates, quamobrem ita derelinquendus, & in eam abiectiōnem redigendus populus ille sit, qui vinea nomine significatur: summam itaq; stultitiam, prudentiaeq; defectum. Vt enim pater, quamquam filium amet, atq; à paterna disci-

disciplina degenerantem ac descendentem, sanandum reuocandumq; cures diligentissimè; tamen cum prorsus insanire, ac fatuum reddi videret, abiicit omnino & ligari, atq; domo abduci, in vinculaq; detrudi, percuti, cadi, verberari patitur: idq; etiam ipse iam non misertus fieri iubet, si fortassis hac ratione ad sanitatem reduci contingat. Sic Deus, quamquã hunc populum ipse sibi praeter ceteras nationes delectum creauerit in populum, & legibus instruxerit, moribus ornauerit, beneficiis plurimis auxerit & amplificauerit; tamen ob superstitionem, incredulitatem, & scelera, ac demum ob repulsam Euangelio allatam haeredemq; è vinea erectum, ita hostium voluntati, temporum locorumq; incommoditati, denique cecitati tradi permisit, ut reprobatum sibi, atq; abiectum & repudiatum ostenderet, eo quem saepe retulimus modo. Hac translationis explicatio summa est: quae illud arcanè significat, in eas ignorationis & stupiditatis tenebras Iudeorum populum casurum, ut mulierum testimoniis & monitis doceri, atq; instrui opus sit. Id quod post Christi Iesu resurrectionem euenisse, Euangelistae scribunt: cum feminarum illarum sanctarum opera & sedulitate factum est, ut illa Christi resurgentis gloria primum publicaretur, atque non ad Apostolos tantum, sed ad omnem Iudeorum, Ierosolymis agentium populum, illa fama propagaretur. hoc est quod dicit. In siccitate messis illius, arescentibus ramis amputatis populi illius. Mulieres venientes & docentes eam. docentes eam, ad arcanam significationem respexit Latinus interpres. namque Hebraicè verbum est MEIROTH, à verbo VR, quod luminis, flammæ, & aquis permixtam significationem habet apud Nehemiam. Eduxisti eos de igni Chaldaeorum. & apud hunc Prophetam dixit Dominus: Cuius ignis in Sion, & caminus in Ierusalem. & apud Malachiam: Et non incendatis altare meum frustra. At verò ignire, siue flammare, vel incendere, ad vitionem & illuminationem atq; doctrinam pertinet. Id quod Iudaeis per mulieres illas sanctas edoctis accidit: partim enim ex ipsis, videlicet qui resurrectionem annunciantes, attentè exceperunt, & fide praerente, doceri voluerunt, atque rem ita esse agnouerunt, docti illuminatiq; euasere. Qui verò huic admirabili testimonio fidem habere noluerunt, Euangelij ipsius virtute exusti sunt tamquam inutiles & arentes rami. Atque ita verbi MEIROTH, significatio omnis duplici hac expositione expletur. Constat multos ex antiquis interpretibus locum hunc ad illam sanctarum feminarum historiam retulisse: Non miseretur eius, qui fecit eum; & qui formauit eum, non parcat ei. Frequentibus translationibus videntur sacri auctores, maximè in Canticis. hac duo verba, qui fecit eum, & qui formauit eum, à figulina arte translata, in hunc locum commodè inducta sunt: quod à nobis indicari sat fuerit. Interim, inquit, quoad isti stultitia sua torpent, atq; insania mentisq; cecitate laborant, Domino grati non erant, donec tempus illud accedat misericordiae, ipsis vltro à Deo praestanda.

Et erit: in die illa excutiet Dominus ab alueo fluminis vsque ad torrentè Egypti, & vos congregabimini vnus & vnus filij Israël.

DEVS vocationes Israelitarum, duobus his postremis cantici versibus, nobis

Thren. 1.

Psal. 118.

Nehem. 9.
Infra 9. 31.
M. lach.Cyril. exp.
loc. natural.
& Origen.
Theophil.
Tertul. in
exp. Syn. b.
& lib. 4. adu.
Marchionè.

nobis indicauit. *Iſaias*: alteram Euangelij initio factā, in qua ex raris hinc inde collectis Iudæis, multitudo credentium facta est, de qua in Apostolorum Actis & Epistolis agitur. alteram verò illam communem, quæ futura expectatur, in postremo versu descripsit. Ait itaq; futurum in illa die illustrissima Euangelij primùm promulgandi Dominum excussurum *Israelitas bonos & pios*, expectantesq; redemptionem *Israel* ab alueo fluminis *Euphratis*, quod Antomaticè flumen dicitur ad torrentem *Ægypti*, qui fluius est exiguus. *Arabia* partis vallem decurrat fluius *Ægypti*, siue fluentum *Ægypti* in sacris libris dictum, quod *Israelitarum* regiones ab *Ægypti* ditionibus diuideret. Itaque torrentem non tam pro fluuio, quàm pro valle ipsa accipimus; his duobus terminis omnis *Israelitarum* regio significatur, quæ ab oriente *Euphrate*, à meridie verò *Ægypti* fluuius finiebatur. *Jelgēdos* esse ait *Propheta* aliquos viros bonos & pios, raros quidem illos, verum probatos, atq; excutiendos sigillatim, hoc est quod ait, vnus & vnus. vulturq; translatione à spicis petita, quibus excussis, grana exitūt solidiora & ponderosiora: arista verò, cum variis & inutilibus nulliūq; momenti grani remanent. qui translationem à vocabulo ipso, sibi vsurpato desumpsit. **SIBOLET**, quod spicam propriè significat, atq; ex analogia, pro fluminis alueo accipitur: Excutiet, inquit, spicas à spica fluminis *Euphratis*, à *Iudæis* qui *Babylone* erunt, ad eos vsque qui secundum *Ægyptum* commorabuntur: ex illisq; colliget singulares aliquot, quibus primùm promissam salutem impartiat. Huic translationi simillima vsus *Ioannes Baptistā*, hanc eandem rem significasse nobis videtur. Cuius ventilabrum in manu sua, & permundabit aream suam, & congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Atque hic versus, vti diximus de prima illa *Israelitarum*, vel potius *Iudeorum* vocatione Euangelij initio facienda exponitur: de altera verò, quæ ad omnes *Israelitas* in variis locis dispersos, pertinebit. *Vltimus* huius cantici versus ita habet:

Et erit: in die illa clangetur in tuba magna, & venient qui perditii fuerant de terra *Assyriorum*, & qui eiectione erant de terra *Ægypti*, & adorabunt Dominum in monte sancto in *Hierusalem*.

Pulcherrima & apertissima distinctione declamant *Vates*, *Israelitas* esse ad salutem vocandos, semel delectu habito, & priuata quadam quorundam admissione & receptione: cuiusmodi illa fuit, quæ Euangelij promulgati initio contigit, in qua multos quidem ex *Israelitis* salutis composites effectos fuisse legimus; qui tamen, si cum ipsa *Israelitarum* multitudine conferantur, vnus & vnus fuisse videbuntur. At verò in die illa, hoc est, illo tempore quo salus publicè communicanda est *Israelitis* omnibus, de qua huius cantici argumentum præcipuè fuit in illa celeberrima die (diem pro tempore vsurpamus, quod *Vatibus* solemne est, atq; etiam *Latinis*, mensisq; diem tempusq; serendi) in illa, inquam, die, hoc erit: & quia erit obseruandum, expectandum, atq; summis votis & precibus postulandum est à Deo misericordis, ut maturetur illa dies. erit, igitur, clangetur tuba magna. *Tubam*, Euangelium interpretamur, sed quod additur, magna, illud significat

ſicat Euangelij sonum maximum futurum, & ad omnes terrarum orbis regiones profecturum. Hoc enim interest inter parvam & magnā tubam: non quod altera altera minus aut magis tuba sit: sed quod altera altera longius audiatur, & audientium aures uehementiori atq; maiori sono pulset: itaque ab effectu interpretamur magnitudinis nomen hoc loco: atque illud etiam addimus, ex ministrorum numero magnam fore hanc tubam, quod multis Euangelij præconibus Deus ad hanc rem sit vsurus. Tunc autem veniunt qui perditii fuerant de terra *Assyriorum*. *Hebraei*, perditii in terram *Assur*. & qui eiectione erant de terra *Ægypti*. *Hebraicè*, & impulsii in terra *MIZZRAIM*. *Israelita* omnes per omnem terrarum orbem dispersi, huiusmodi partitione comprehenduntur. Namq; natio illa omnis vno nomine *Israelis* primùm appellata, post insignem illam discessionem, in duas partes diuisa est: altera *Israel* nomen præcipuè retinuit, altera *Iuda* dicta est. Atq; hoc nomine *Iudeorum* & *Beniaminitarum* tribus censebantur. *Israelita*, hoc est, decem tribus ab *Assyriorum* Regibus primùm labefactæ, & tandem abductæ omnino, atq; per varias imperij illius regiones & prouincias dispersæ fuere sub *Salmanazaro* Rege. Et quantum ex locorum nominibus & rationibus coniectere licet, illæ tribus per tertiā illam orbis partem quæ *Sem No*bi filio contigit, disiectæ sunt, *Asiam* à *Græcis* & *Latinis* dictam: quamquam aliqui ex illis in *Hispaniam* & *Galliam* traducti fuerint: ut apud *Sophoniam* obseruauimus. *Iudæi* verò & *Beniaminitæ*, quāquam à *Babyloniis*, qui *Assyriorum* etiam communi nomine vocantur, victi, & in captiuitatem abducti fuerint: non tamen vel dispersi, vel omnes in illa regione sunt detenti. Sed redendi facultate concessa, in *Iuda* antiquas sedes rediere: non tamen paucis, qui *Uirō* manere optauerunt, relictis. *Hi*, postquam iam aliquanto tempore conqueuissent, resq; suas instaurassent; à *Græcis* primùm turbati, atq; in *Ægyptum* partim abducti, deinde ab *Ægyptiis* regibus vexati & imminuti: ut in *Alexandri* & *Græcorum*, atq; *Ptolomaorum* regum historiis legimus. Postea verò à *Romanis*, *Pompeio* duce, qui ex *Ægypto*, atq; *Ægyptiorum* copiis & consiliis adiunctus, damnū *Ierololymitanis* rebus intulit, atq; hinc via *Romanis* Imperatoribus aperta est, qua sæpè *Iudæi* impeterentur & detererentur: donec tandem per *Titum*, & per *Adrianum* victi, omnino conuulsi & dissipati sunt. *His* omnibus temporibus *Romani* *Ægyptum* iam obtinentes, *Ægyptiorum* non solum opibus, verum etiam consiliis, portibus, & classibus vsi sunt hoc pacto, ut decem tribuum dispersionis initium & finis *Assyriis*: ita quoque *Iudæica* abductionis, ac dispersionis facultas, & euentus omnis *Ægyptiis*, tamquam primis auctoribus adscribitur. Atq; hi sunt præcipuè *Iudæi*, qui per *Africam* omnem, & qui per *Italiam*, ac demum per *Bethicam* & *Lusitaniam*, *Hispania* prouincias, dispersi fuere. hos omnes duarū gentium *Assyriorum* & *Ægyptiorum* opera primùm abductos, deinde perditos atque dissipatos venturos esse, *Iſaias* prædicit; & in *Ecclesia Christiana* communionem recipiendos, adoraturos esse ait, non in monte *Garizim*: neque in aliis montibus in quibus quondam vel rectè, vel minus rectè

adoratum est, sed adoraturos in spiritu & veritate Deum in monte sancto in Hierusalem. Illa alta & summa fidelium omnium matre Dei, ciuitate sanctissima, montem sanctum, arcana ratione Christum interpretamur, de quo per hunc eundem Prophetam scriptum fuit: Et erit in nouissimis diebus praparatus mons domus Domini, in vertice montium: & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, &c. Atq; vtramque à Vate hoc descriptam, & nobis explicatam, Israelitarum receptionem fuisse inter noui Testamenti sanctos viros commemoratam & celebratā, D. Paulus disertis verbis declarat. Dico ego, Numquid Deus repulit populum suum? Absit. Nam & ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Dominus plebem suam, quam praesciuit. An nescitis in Elia quid dicit Scriptura? quemadmodum interpellat Deum aduersus Israel: Domine, Prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, & ego relictus sum solus, & querunt animā meam. Sed quid dicit illi diuinum responsum? Reliqui mihi septem millia virorū, qui non curuauerunt genua sua ante Baal. Sic ergo & in hoc tempore reliqua secundum electionem gratiae saluae factae sunt. Et alia Apostolus de priori illo Dei erga Israelitas beneficio scripsit. De posteriori verò illo cōmuni & amplissimo, sic paulo post adiunxit: Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis placentes: quia cecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. S. S. E. Veniet ex Sion qui eripiat, & auertat impietatem à Iacob. & hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Secundum Evangelium quidem, inimici propter vos; secundum electionem autem, charissimi propter patres: sine poenitentia enim sunt, dona & vocatio Dei.

ARGVMENTVM VATICINII XXII.

ISRAELITIS omnibus, tam iis qui in decem tribuum numero censebantur, quàm Iudaeis paratas, atque diuino iudicio decretas calamitates hoc vaticinio Propheta praedicit, criminatq; vtriusque populi refert: quamobrem diuina illa sententia aduersus eos pronuntianda & exercenda esset: videlicet, quòd Israelita voluptatibus, deliciis, & ambitioni vacantes, legis diuinae studium abiecerint, multisq; vitiis & flagitiis sese contaminauerint, dignosq; reddiderint, non solum exilio, & expulsione ex regione illa sanctimonia legibus & conditionibus ipsis concessa, sed etiam maiori Dei aduersum se indignatione, & ira atq; animaduersione, quam tamen clementem subituri essent. Iudaei verò, qui illo tempore, quo Israelitarum respublica opprimeretur & conuelleretur, in pace & tranquillitate à Deo conseruandi erant; tamen, tantorum beneficiorum immemores, officium omne peruersuros, atq; sceleribus contaminandos, superstitioniq; obligandos esse prauiderat Vates. Ait etiam suis poenis Dei iudicio discernendis non carituros. Deinde ad electionis diuinae rationem & constantiam conuersus, ostendit Christum illum patribus quondam in homi-

NUM

num salutem promissum ex Iudaorum gente futurum, à Deo certissimè mittendum: eumq; futurum firmissimum fundamentum omnium Israelitarum, & caterorum etiam hominum, qui in Dei domum & regnum adscribi atque recipi studuerint. Contra verò lapidem offensionis, & petram scandali futurum iis, qui diuinis verbis credere & obtemperare noluerint. Interim verò dum hac salus orbi mistenda maturatur, ac expeditur, populum illum Iudaicum & Dei consilio, & iudicio, variis modis & rationibus exceptum, tractatum & versatum iri ait: interdum solum & recreatum, nonnumquam poenis, laboribus, & animaduersionibus affectum, pro ut salutis ipsius, & correctionis ratio postulauerit. Eam verò varietatem, immutationem, aut vicissitudinis obumbrationem in Deo non arguere, sed maximam prouidentiam & sapientiam probare: id quod selectissima similitudine ex agricultura petita, explicatur. haec omnia, Deo nobis propitio, quàm breuissimè, & luculentissimè exponuntur.

CAPVT XXVIII.

VÆ coronæ superbiæ, ebris Ephraim, & flori decidenti, gloriae exultationis eius, qui erant in vertice vallis pinguis, errantes à vino.

ISRAELITAS, hoc est, decem Israelitarum tribus, quae omnes Ephraim nomine continebantur, propter illum primum Samariae regem, & propter auctissimam illam tribum, id quod à nobis aliàs est explicatum, superbia primum & ambitione, propter gentis numerositatem, Iudeos longo intervallo superantem, atque etiam propter regionis fertilitatem, rerumq; copiam; deinde verò luxu, deliciis, & voluptatibus ultra modum corruptos, atq; diffuentes, proximam grauem, diuino iudicio decretam calamitatem expectare contemplatus Vates, lugubri & orinosa voce deplorat: ostenditque huiusmodi studio corruptorum exitum, communem omnibus peccatoribus terrae, illis fore grauiorem, qui Dei legem, haec omnia vetantem, professi, non obseruauerint. Væ, inquit, coronæ superbiæ. Superbiæ coronam varia, sed minimè pugnante significatione, dixit: Ambitio atque superbia illa elataq; mens, coronam ipsa sibi arroganter parat, & imponit, humana miseria sortis, conditionis, ac vicissitudinis immemor. Huiusmodi coronam sibi nexuerant Ephraim, hoc est, decem illa tribus, quae regno domus Ephraim parebant: eamq; coronam breui deiciendam, atque magna miseria commutandam esse: cum Propheta prauidisset, minaci & lugubri voce excepit. Væ coronæ superbiæ. Elationis, siue elata corona. Allusum est etiam ad conuiuiarum & compotantiū, ventri atq; gulae indulgentium morē, A siam incolentibus frequentem, qui coronati quondam bibebant:

Persicos odi puer apparatus:

Displicent nexa philara corona.

Mitte sectari rosa quo locorum

Sera mouetur.

Quod verò per schema Vates dixerat, simplici oratione adiuncta exponit.

Ebriis Ephraim. *Non discedimus à nominum simplici notatione, atq; ideo Israelitas vino atq; delicias, quæ ex vini & gulæ studio consequuntur, deditos, hic significari intelligimus.* Væ illis, & vœ iis qui apud Christianos illorum studia imitantur. ut etiam Væ fuit Iudæis illorum hac in parte imitatoribus, quos ita notabat Propheta, cum utrumque populum hoc nomine quoque reprehenderet. *Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armæti.*

Amos 6. *Qui canitis ad vocem psalterij sicut David, putauerunt se habere vasa cantici, bibentes vinum in phialis, & optimo unguento delibuti. Illum autem deliciarum, voluptatis & superbiæ usum breuissimum, & miseriarum sensu commutandum fore Iaias appositissima translatione usus ostendit. & flori decedenti gloriæ exultationis eius. Appositione res ipsa explicatur. Væ, inquit, gloriæ exultationis eius. Hebraicè, nobili cupiditati decoris eius, id est, cupitæ vehementer latitæ & exultationis, quam ipsi se maxime decere putant. Ea verò flos, siue germen est, quod flante vento, citissimè deiectum cadit, atq; ita cadet quàm maturrimè Ephraitarum luxus iste. Hanc autem superbiam, arrogantiam, & luxuriam ex rerum copia natam esse significat. His enim homines sui ipsorum obliti, ubi valere aliquantulum cæpere, abuti solent, hoc est quod exponens, subiunxit. qui erant in vertice vallis pinguis. Qui erant, relatiuum illud, qui, in omni genere veri potest: nobis superiora indicare, & referre videtur. hoc est, coronam superbiæ, & florem decedentem. Namque verbum, erant, ab interprete additur expositionis causa. Omnis ille fastus, & luxus, inquit, copia rerum, & soli fertilitate nitebatur. Scimus Samariam in monte vincetis cultissimo, & arboribus valde ornato, fuisse sitam, atq; subiectam valem habuisse, amœnitatē, & fecunditate commendatissimā, valem quoque Iezreghel ad illud regnum pertinuisse, demùm, totam illam decem tribuum regionem varia & multiplici rerum copia fuisse celebrem: atque in hanc sententiam ab Amoso dictum legimus: Væ qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samaria. Optimates capita populorum, ingredientiæ pompaticè domum Israel, errantes vino. qui vino ita oppressi atq; superati sunt, ut ab ebrietate scèctanda diduci nequeant, Latinis vinosi dicuntur. Hos Iaias errantes à vino, siue, ut Hebraicè est, malleatos vino vocat, pulcherrimis verbis, ostendens impotentiam eorum, qui sese voluptatibus corrupendos dederint: quorum neque mens neque corpus officio suo fungi rectè valet. hos Latinus sermo, nequam, & horum vitium, nequitiam, vocat, quasi iam vitio abstinere præ consuetudine nequeunt, quod summi flagitij crimen habet. Errantes à vino quorum omne corpus & animi munus ne rectum sit, vini impotentia efficit; siue malleatos, & contusos vino: quod eiusdem significationis est; conuenitq; omnino cum sententia illa: Cui væ? cuius patri væ? cui fouea? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? nonne his qui commorantur in vino, & student calicibus epotandis? Huiusmodi studiorum & morum exitum, qualem ex diuino iudicio expectari oportuerit, exponit Iaias.*

Ecce

Ecce validus & fortis Dominus, sicut impetus grandinis: turbo constringens. Sicut impetus aquarum multarum inundantium & emissarum super terram spatiosam.

Ex Hebraico sic simplex oratio expositionis causa veri potest: Ecce fortis & rigidus Domini, sicut turbo grandinis, procella excisionis, sicut turbo aquarum multarum fortium, inundantium incumbere faciet in terram in manu. Citissimam Israelitarum rerum, atque impotentem præcipitationem euidentissima personarum comparatione significauit Iaias; cum in superiori proximo versu populum describeret ambitione corruptum, delitiis, luxu, & voluptatibus disfluentem: quod genus hominum mulieribus effeminatius euadere solet, & ad res bello aut pace gerendas, ineptissimum redditur, ut paulo antè citato Salomonis carmine, agnouimus; atq; ab ipsis gentium sapientibus etiam adnotatū legimus, qui ignauos, atque delitiis deditos, faciles victu, atque superatu esse docuerunt.

Despicias tu

Forſitan imbelles Rhodios, victamq; Corinthum

Despicias merito: quid enim resinata iuuentus,

Cruaq; totius facient tibi lauia gentis?

Huiusmodi populum, ut significaret Iaias malleatos vino dixerat; quem quàm facile atq; efficaciter labefactandum, euertendum, atq; conuellendum esse præviderat, collatione indicauit populi hostilis Assyriorum, Deo auctore & iudice, bellis inuasuri & oppressuri: vsusq; est translationibus iuxta incepta orationis rationem appositis. Superius enim crimen notauerat nominibus & verbis, huiusmodi corona superbiæ, Flos gloriæ, siue decoris, Væ ter vallis pinguis, quæ omnia iuxta naturæ obseruationem considerata tempestatibus, grandine, & ventis impeti, destrui & obrui videmus. Huiusmodi autem exemplis validissimas & opulentissimas Assyriorum vires aduersus Ephraim instruendas ait Vates, oratione: facilis est autem orationis explicatio. Nam Latina versio ipsum Deum, pena & calamitatis populo illi afferenda auctorem significat. Ecce validus & fortis Dominus: Hebraica verò exercitum indicat validum, & fortem Domini auctoritate & consilio instruendum & mittendum: ita, ut validum & fortem Domini eum interpretemur, quem Dominus ad sumendas de improbis terra pœnas, & ad correctionem populorum mitterat, & fortissimum effecerat: hoc est, Assyriorum principatum, de quo scriptum est: Domine in iudicium posuisti eum: & fortem ut corripere fundasti eum. Ut autem omnem orationis huius æconomicam partitionem intelligamus, animaduertendū est, duabus partibus potissimè constare posse, expeditionis cuiusq; facultatē & facilitatē: quod ad eos attinet, qui rem gerendā aggrediuntur, videlicet, animi & corporis fortitudine & rigiditate quæ prima in exercitu spectanda est. his enim virtutibus instructi pauci, solent multos conficere & perdere. Quod si fortitudini copia accesserit, res omnis magna facilitate atq; breuissimo expeditur tempore: præcipue verò si dux fortis & sapiens adsit, cuius auctoritate expeditio instruat. Vtramque autem par-

Habac. 1.

EE 3

tem

tem iis adscribit Isaias, quos Dei auctoritate, consilio, & iudicio in Ephraitarum perniciem venturos prouiderat. Namque ad facultatem indicandam, & fortitudinem describendam, illa oratione usus est. Validus & fortis Dominus (sive Domini) sicut impetus grandinis turbo constringens. sive, ut exposuimus, procella excisionis. Appellatur procella excisionis validissimus ventus, cuius impetu arbores confringuntur, aut radicibus euelluntur, quales Estantiguas, Hispanorum vulgus appellat: existimatque non fortuito, & ventorum rabie, sed irato Deo, in terra afferrari. Huiusmodi tempestates à sacris auctoribus describuntur: Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia, vox Domini confringentis cedros. Et confringet Dominus cedros Libani: vox Domini incendetis flammam ignis: vox Domini concutientis desertum: & commouebit Dominus desertum Cades. Itaque fortissimum exercitum Assyriorum aduersus imbelles, ebrios, vntos & coronatos mittendum Isaias indicabat his verbis. Eundem verò numerosissimum, magnisque copiis instructum, fore illa etiam oratione significauit: Sicut impetus aquarum multarum inundantium. aquas multas impetuosas, & inundantes terram, quis nescit copiam magnam significare: ut apud Psaltem: Misit de summo, & accepit me: & assumpsit me de aquis multis. quod idem etiam exponitur: Eripuit me de inimicis meis fortissimis. Postrema huius versus pars. Emissarum super terram spatiosam. Si ita exponatur ut Latine apud nos legitur, significat magnum & frequentem exercitum per omnes decem tribuum regiones mittendum. atque verbum, emissarum, Dei auctoritatem indicat. Eadem etiam significatio est Hebraica orationis, incumbere faciet in manu. Non casu, aut fortuito, inquit, veniet illa tempestas: sed Dominus ipse auctor manu propria, auctoritate, inquam, iudicij sui, incumbere eam faciet in Ephraitarum populos. iudicij exercitationem & exemplum ad eundem Schema hoc significat, quod vulgò iudicij exercitium dici solet. Collatis iam vtriusque partis, videlicet Ephraitarum, & hostium in illos mittendorum, conditionibus, quibus nam exitus spectandus sit, exponitur.

Pedibus conculcabitur corona superbiae ebriorum Ephraim.

DELITIAS, rerum copiam, & illum fastum quo Ephraim superbiebat, ab hostibus contemnendum esse, ait Vates, atque hac oratione seueram exercitus illius Assyryi disciplinam significauit: quae, quamdiu inter eos durat, qui bella gerunt, fortitudinem conseruat, & confirmat. Cum verò milites consuetudine hostium atque copia & commoditate corrumpi caperint, breui desides atque ignaui, ac denique imbelles redduntur: id quod frequentibus exemplis & scriptum legimus, & factum conspeximus. Magna enim militaris virtutis custodia est deliciarum & voluptatum fuga, atque diuitiarum, & auri argenti que contemptio. ut ille dicebat:

Tunc rudis & Gratias mirari nescius artes
Magnorum artificum frangebat pocula miles
Ut phaleris gauderet equus, calataque castis
Romulea simulachra fera mansuescere iussa

Impe-

Impèry fato, & Geminos sub rege Quirinos:
Effigiemque sacram clypeo fulgentis & hasta,
Pendentisque Dei perituro ostenderet hosti:
Argenti quod erat solis fulgebat in armis.

Huiusmodi erga diuitias atque delicias Ephraitarum mentem futuram Assyriorum ait Vates: non qui auro, non qui deliciis capiantur; sed qui huiusmodi rebus conculcatis, ipsam regionem occupare, hominesque parum iruedare, partim abducere audeant; atque ita desertam & incultam prouinciam reddant. Itaque non expoliandi, & diripiendi, sed magis vincendi, & capiendi, occidendi, & vastandi causa venturos esse ait; idque quod optauerint facile obtenturos. Namque contempta corona superbiae, & pedibus conculcata, ipsos Ephraitas à medio tollent. Hoc est quod elegantissima similitudine significasse videtur Vates:

Et erit flos decidens gloriae exultationis eius, qui est super verticem vallis pinguium, quasi temporaneum ante maturitatem autumnii: quod cum aspexerit videns, statim ut manu tenuerit, deuorabit illud.

ALTERAM rem à superiori hic significari oratio ipsa manifestè probat. superius dictum erat, conculcandam pedibus coronam ebriorum Ephraim: hic verò florem gloriae exultationis eius non conculcandum esse ait, sed ab Assyrio imperatore auidè capiendum, tenendum, ac deuorandum; non secus atque ab eis fieri solet, qui prima aestate pracocem ficum maturam viderint, quam simul ac decerpserint, deuorant, noui & incundi fructus cupiditate allecti. Appellat autem terram ipsam Israelis laudatissimam (quam facile vastandam ait) florem decidens exultationis eius. ut iam exposuimus: eumque florem, sive germen illud ex situ describit, super caput vallis pinguium, quasi temporaneum. Pracocem ficum significauit Latinus interpres. BECOR enim primum fructum significat: sed frequenter sine ullo adiuncto pro ficu pracoci usurpatur. ante maturitatem Autumnii. in euntis aetatis tempus hac periphrasis indicat. Namque hoc re ipsa & natura probatur, & verbo etiam KAITS ostenditur, aetatem significante: quod interpres noster aertè aliàs vertit, Aetatem & ver tu plasma sti ea. Terra itaque illa celebratissima, & vallium omnium pinguium, hoc est, fertilissimarum regionum caput existimata, illa erit flos decidens. Idque quam celerrimè fiet: non secus atque ficus illa prima & pracox, quae cum ceteros fructus maturitate praecat, ab eis, qui fructus amant, decerpta, celerrimè deuoratur, non expectato catino aut vase in quo seponatur ad horam. Cum aspexerit videns, qui primus viderit illam, quicumque ipse sit. Sic tribus illas decem quam celerrimè capiendas, & deuorandas, terramque desertam relinquendam esse, Vates pracinebat. Atque hunc futurum Ephraitarum rerum exitum cum praedixisset Isaias, eum quoque locum, quem Iuda & Benjamin tribus illo tempore habiturae essent, significauit.

In die illa erit Dominus exercituum corona gloriae, & sertum exultationis residuo populi sui.

Eodem

EODEM tempore quo Ephraitarum omnium gentium captiuitate abducta, corona illa superbæ deciderit, & conculcata fuerit, Deus erga reliquos, qui ex magno illo, olim electo & amplificato populo reliqui erant, hoc est, Iudæ & Biniamin regno, tutelarem sese & vindicem præbens, erit corona gloriæ: ut in nullo alio glorietur, quam in Domino exercituum, propugnatore ipsorum; qui illos ab illa cæterorum Israelitarum calamitate exceperit, populumq; sibi adhuc reliquum esse voluerit, duobusq; ornamentis maximis, & futurorum beneficiorum significantissimis, ornauerit regni diademate, & sacerdotij mitra. Itaque regnum & sacerdotium à residuo populi retinendum, & conseruandum esse, ait Vates cum magna dignitate: quamuis abductis consilio, præsidio, atq; tutela Domini exercituum, à quo conseruandi erant, & augendi spiritu iudicij, atq; propugnandi, ac defendendi hostibus. Corona gloriæ, quæ Hebræicè, corona pulchritudinis, atque iucunditatis, & oblectationis dicitur. Regnum ipsum domus Dauid, à Deo constitutum indicare videtur. Deinde verò aliter periphrasis fertum exultationis, quod ex Hebræico vertere possumus, redimiculum, siue, solliculum, siue, gemmam decoris (gemmas palmitum & arborum intelligimus) illud capitis ornamentum significare videtur, quod sacerdotibus, honoris, decoris, & arcane significationis causa imponebatur: atq; utramq; descriptionem ex metonymia à destinatis produxit Propheta. Eundem autem Dominum consulturum esse ait: ut populus ille reliquus, à se defensus & custoditus, iudicio rectè instituendo & exercendo, si velit, conseruari possit. Nam cum viderint Iudæi & Beniaminitæ se à Domino, ex illa fratrum quondam suorum calamitate exceptos, manere, & conseruari incolumes, auctos, & ornatos regno atq; sacerdotio, curare debebunt, & poterunt, ut iudicio publicè priuatèq; faciendo, diuinam erga se tutelam confirment. Poterint verò id præstare, quandoquidem Dominus ipse tum doctrina, legibusq; sua commendatione, tum præsentia minimè deerit.

Et spiritus iudicij sedenti super iudicium, & fortitudo reuertentibus de bello ad portam.

SPIRITVS iudicij & fortitudo. Hebræicè est, Spiritui iudicij & fortitudini. Si illi officio faciendo suas partes tuert, & rectè agere velint, non deserentur umquam à Domino: qui, quantum ad res publicas & ciuiles, atq; ad religionis & pietatis rationes conseruandas (quæ omnia iudicij nomine continentur) & componendas attinet, aderit illis Dominus, spiritumq; iudicij suggeret eis, qui certo consilio atque studio iudicium exercere voluerint. Hoc significat illa constructio, sedenti super iudicium. hoc est, illis, qui publicis priuatissq; rebus administrandis præerint, rectèq; in iudicio atq; integro iure uti studuerint. Quantū verò ad bellicas res, & rerum suarum defensionem & propugnationem pertinet, non opus illis erit pugna aut prælium: quibus Dominus ipse erit fortitudo, siue fortitudini reuertentibus de bello, atq; aliis, nisi Domini tutela uti contingat imparibus futuris, & minimè à suris cum hoste manus conserere. Indicat hoc uaticinium historiam omnem in libro Regum & Paralipomenon descriptam. Namque